
ATA DE SESSÃO

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 14/2025
Processo Administrativo Nº 34/2025

Tipo: AQUISIÇÃO
CONDUTOR: PATRIANE APARECIDA MARTINS

Data de Publicação: 23/04/2025 16:27:57

23/04/2025 16:25:48    MENSAGEM    CONDUTOR
O condutor alterou o intervalo mínimo entre lances de todo o processo para 1.
06/05/2025 13:27:17    CADASTRO DE PROPOSTA    PRECISA PERICIA AGROAMBIENTAL LTDA
06/05/2025 15:39:11    CADASTRO DE PROPOSTA    48.705.865 SUELI LELLI ROBERTI DA LUZ
06/05/2025 17:43:55    CADASTRO DE PROPOSTA    CS SOLUCOES AGROPECUARIAS LTDA
07/05/2025 07:37:14    CADASTRO DE PROPOSTA    J D COSTA LTDA
07/05/2025 08:26:12    MENSAGEM    CONDUTOR
Bom dia a todos, dentro de alguns minutos vamos dar inicio a fase de lances.
07/05/2025 15:06:18    MENSAGEM    CONDUTOR
Boa tarde, solicito o envio  da proposta ajustada  no prazo de 02 horas.
07/05/2025 15:25:50    MENSAGEM    CONDUTOR
O condutor ativou o anexo de documentos complementares.
07/05/2025 15:34:08    MENSAGEM    CONDUTOR
O participante PRECISA PERICIA AGROAMBIENTAL LTDA adicionou o arquivo 59aa7ea7f36244218124912ec66ee613.pdf aos 
documentos complementares.
07/05/2025 15:34:09    MENSAGEM    CONDUTOR
O participante PRECISA PERICIA AGROAMBIENTAL LTDA adicionou o arquivo 01bf7e1ab91c44c1aa97913da967c5e0.pdf aos 
documentos complementares.
07/05/2025 15:34:10    MENSAGEM    CONDUTOR
O participante PRECISA PERICIA AGROAMBIENTAL LTDA adicionou o arquivo dfbc477a3dff4a5891ab79af5d3ea6c1.pdf aos 
documentos complementares.
07/05/2025 15:34:11    MENSAGEM    CONDUTOR
O participante PRECISA PERICIA AGROAMBIENTAL LTDA adicionou o arquivo dec6d700df6c4f1aa2fd6824f1d6ffdf.pdf aos 
documentos complementares.
07/05/2025 15:34:11    MENSAGEM    CONDUTOR
O participante PRECISA PERICIA AGROAMBIENTAL LTDA adicionou o arquivo eb76a30eb6544fce88ea348df430221b.pdf aos 
documentos complementares.
07/05/2025 15:34:13    MENSAGEM    CONDUTOR
O participante PRECISA PERICIA AGROAMBIENTAL LTDA adicionou o arquivo 9f47633d2da94164b6ca50360dcbd817.pdf aos 
documentos complementares.
07/05/2025 15:34:13    MENSAGEM    CONDUTOR
O participante PRECISA PERICIA AGROAMBIENTAL LTDA adicionou o arquivo 8498a4b92862404582057cdccbe4f6e4.pdf aos 
documentos complementares.
07/05/2025 15:34:14    MENSAGEM    CONDUTOR
O participante PRECISA PERICIA AGROAMBIENTAL LTDA adicionou o arquivo bef3c20219714d8ea148326387317eb1.pdf aos 
documentos complementares.
07/05/2025 15:34:15    MENSAGEM    CONDUTOR
O participante PRECISA PERICIA AGROAMBIENTAL LTDA adicionou o arquivo 9dedb6527c2642f780c0fe299b3f7ac2.pdf aos 
documentos complementares.
07/05/2025 15:34:16    MENSAGEM    CONDUTOR
O participante PRECISA PERICIA AGROAMBIENTAL LTDA adicionou o arquivo d61f79a1214e4dbf80d87116ea4fddaf.pdf aos 
documentos complementares.
07/05/2025 15:34:17    MENSAGEM    CONDUTOR
O participante PRECISA PERICIA AGROAMBIENTAL LTDA adicionou o arquivo fe708d677324437db332679dd2f41c19.pdf aos 
documentos complementares.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 21/05/2025 09:08:09

MUNICIPIO DE INDIANOPOLIS
INDIANÓPOLIS-PR



07/05/2025 15:34:17    MENSAGEM    CONDUTOR
O participante PRECISA PERICIA AGROAMBIENTAL LTDA adicionou o arquivo 7e441b4600f54bab8f83ade1a4874307.pdf aos 
documentos complementares.
07/05/2025 15:34:18    MENSAGEM    CONDUTOR
O participante PRECISA PERICIA AGROAMBIENTAL LTDA adicionou o arquivo 9eb012ae0eca4080a8501a3dd1a92bca.pdf aos 
documentos complementares.
07/05/2025 15:34:23    MENSAGEM    CONDUTOR
O participante PRECISA PERICIA AGROAMBIENTAL LTDA adicionou o arquivo 2f51e78a86b0453e86f96bcf18056d4d.pdf aos 
documentos complementares.
07/05/2025 15:34:24    MENSAGEM    CONDUTOR
O participante PRECISA PERICIA AGROAMBIENTAL LTDA adicionou o arquivo 5d34db817a4546feabe4efa4f973e821.pdf aos 
documentos complementares.
07/05/2025 15:34:24    MENSAGEM    CONDUTOR
O participante PRECISA PERICIA AGROAMBIENTAL LTDA adicionou o arquivo ea895df4b6284a25bfc1c58004052f25.pdf aos 
documentos complementares.
07/05/2025 15:34:25    MENSAGEM    CONDUTOR
O participante PRECISA PERICIA AGROAMBIENTAL LTDA adicionou o arquivo 93a61d06e5d94aadab4bb04920d825ad.pdf aos 
documentos complementares.
07/05/2025 15:34:26    MENSAGEM    CONDUTOR
O participante PRECISA PERICIA AGROAMBIENTAL LTDA adicionou o arquivo 7aeff902ac4c4486b20e25f6857f5e6a.pdf aos 
documentos complementares.
07/05/2025 15:34:27    MENSAGEM    CONDUTOR
O participante PRECISA PERICIA AGROAMBIENTAL LTDA adicionou o arquivo 5a027b23504042be9edb0e930fb9306c.pdf aos 
documentos complementares.
07/05/2025 15:34:27    MENSAGEM    CONDUTOR
O participante PRECISA PERICIA AGROAMBIENTAL LTDA adicionou o arquivo cbf9a162844b455db836a7e61d526fb1.pdf aos 
documentos complementares.
07/05/2025 15:34:28    MENSAGEM    CONDUTOR
O participante PRECISA PERICIA AGROAMBIENTAL LTDA adicionou o arquivo 9a0beaae1dfd4e85ab543ba79f760dba.pdf aos 
documentos complementares.
07/05/2025 15:34:29    MENSAGEM    CONDUTOR
O participante PRECISA PERICIA AGROAMBIENTAL LTDA adicionou o arquivo 161479f1aad6453b822828f027a8f55f.pdf aos 
documentos complementares.
07/05/2025 15:34:36    MENSAGEM    CONDUTOR
O participante PRECISA PERICIA AGROAMBIENTAL LTDA adicionou o arquivo 8aa82c63e4104863852dea03bd11e2c0.pdf aos 
documentos complementares.
07/05/2025 15:34:38    MENSAGEM    CONDUTOR
O participante PRECISA PERICIA AGROAMBIENTAL LTDA adicionou o arquivo 1b254f1cc04e4de7995d50dd6013da1f.pdf aos 
documentos complementares.
07/05/2025 15:34:44    MENSAGEM    CONDUTOR
O participante PRECISA PERICIA AGROAMBIENTAL LTDA adicionou o arquivo 5da2dd17b475444baf4ec8293460c32d.pdf aos 
documentos complementares.
07/05/2025 15:34:47    MENSAGEM    CONDUTOR
O participante PRECISA PERICIA AGROAMBIENTAL LTDA adicionou o arquivo edadaf1eca664f1d8273f2dc78ee37f4.pdf aos 
documentos complementares.
07/05/2025 15:34:47    MENSAGEM    CONDUTOR
O participante PRECISA PERICIA AGROAMBIENTAL LTDA adicionou o arquivo 3c00c5eb332342f8bcb41f1145a360b4.pdf aos 
documentos complementares.
07/05/2025 15:34:48    MENSAGEM    CONDUTOR
O participante PRECISA PERICIA AGROAMBIENTAL LTDA adicionou o arquivo b825275352fc4ffbbb1fa545fcc29361.pdf aos 
documentos complementares.
07/05/2025 15:44:13    MENSAGEM    CONDUTOR
O participante PRECISA PERICIA AGROAMBIENTAL LTDA removeu o arquivo fe708d677324437db332679dd2f41c19.pdf dos 
documentos complementares.
07/05/2025 15:44:34    MENSAGEM    CONDUTOR
O participante PRECISA PERICIA AGROAMBIENTAL LTDA adicionou o arquivo 6171bd218dda4888a9984c119e5c71c3.pdf aos 
documentos complementares.
09/05/2025 07:44:22    MENSAGEM    CONDUTOR
Bom dia a todos!

2 de 5Gerado em: 21/05/2025 09:08:09

MUNICIPIO DE INDIANOPOLIS
INDIANÓPOLIS-PR



09/05/2025 07:45:00    MENSAGEM    CONDUTOR
Proposta Ajustada aprovada!
09/05/2025 07:47:23    MENSAGEM    CONDUTOR
Como formalidade a ser seguida, neste momento será aberto o prazo para envio dos documentos de habilitação. 
09/05/2025 07:48:21    MENSAGEM    CONDUTOR
Ressalto que o prazo será aberto para cumprirmos o que está presente no edital. 
09/05/2025 07:49:03    MENSAGEM    CONDUTOR
O participante PRECISA PERICIA AGROAMBIENTAL LTDA foi convocado a apresentar seus documentos de habilitação até 
09/05/2025 09:49
09/05/2025 16:54:49    MENSAGEM    CONDUTOR
Boa tarde.
09/05/2025 16:55:05    MENSAGEM    CONDUTOR
retornaremos segunda feiras às 08:30
13/05/2025 16:51:53    MENSAGEM    CONDUTOR
Boa tarde.
14/05/2025 13:49:34    MENSAGEM    CONDUTOR
Boa tarde!
14/05/2025 13:50:49    MENSAGEM    CONDUTOR
Em conferência à Habilitação da proponente PRECISA PERICIA AGROAMBIENTAL LTDA foi constatado que a CND Municipal 
consta com data de validade expirada;
O Alvará de Licença se encontra com data de expedição 15/05/2024, visto que para o exercício de 2025 deveria ser emitido um novo. 

14/05/2025 13:51:02    MENSAGEM    CONDUTOR
De acordo com o Item 8.4. do presente Edital, a microempresa, empresa de pequeno porte ou microempreendedor individual, que 
tiver alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal e/ou trabalhista, terá assegurado o prazo de 05 (cinco) dias úteis, para 
regularização da documentação.
14/05/2025 13:57:52    MENSAGEM    CONDUTOR
Em consulta no CREA/PR, foi possível aferir que a proponente PRECISA PERICIA AGROAMBIENTAL LTDA, se encontra em 
situação REGULAR, assim, como o responsável técnico. No entanto, solicito o envio das novas certidões atualizadas dentro do prazo 
de vigência. No prazo de 2 (duas) horas.
15/05/2025 07:55:31    MENSAGEM    CONDUTOR
Bom dia!
15/05/2025 08:29:15    MENSAGEM    CONDUTOR
Como solicitado na data de ontem, a atualização das certidões do CREA,  a proponente PRECISA PERICIA AGROAMBIENTAL 
LTDA não anexou no prazo. Sendo considerada, INABILITADA. 
15/05/2025 08:32:20    MENSAGEM    CONDUTOR
Ressalto que o beneficio de 5 (cinco) dias, era para regularidade fiscal e/ou trabalhista.
15/05/2025 08:33:05    MENSAGEM    CONDUTOR
Com a nova classificação, solicito o envio da proposta ajustada no prazo de 2 (duas) horas. A partir do envio desta mensagem!
15/05/2025 08:33:40    MENSAGEM    CONDUTOR
O condutor alterou o horário limite para envio de documentos complementares para 15/05/2025 10:33:39
15/05/2025 13:14:11    MENSAGEM    CONDUTOR
Solicito o envio da proposta ajustada no prazo de 2 (duas) horas. A partir do envio desta mensagem!
15/05/2025 13:14:22    MENSAGEM    CONDUTOR
O condutor alterou o horário limite para envio de documentos complementares para 15/05/2025 15:14:21
15/05/2025 15:06:47    MENSAGEM    CONDUTOR
Conforme Solicitado, será prorrogado o prazo por mais 1 (uma) hora. Para envio da proposta ajustada. 
15/05/2025 15:08:09    MENSAGEM    CONDUTOR
O condutor alterou o horário limite para envio de documentos complementares para 15/05/2025 16:14:08
15/05/2025 15:30:04    MENSAGEM    CONDUTOR
O participante J D COSTA LTDA adicionou o arquivo 3d16ec11fc67457893dcc66e707eb3a1.pdf aos documentos complementares.
15/05/2025 16:49:58    MENSAGEM    CONDUTOR
Retornaremos amanhã 16/05/2025 às 09:00.
16/05/2025 09:07:11    MENSAGEM    CONDUTOR
Bom dia a todos!
16/05/2025 09:46:23    MENSAGEM    CONDUTOR
Por se tratar de um erro formal. Solicito que atualize na proposta ajustada, o campo "cidade". 

3 de 5Gerado em: 21/05/2025 09:08:09

MUNICIPIO DE INDIANOPOLIS
INDIANÓPOLIS-PR



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 J D COSTA LTDA  308 40.826.198/0001-81 28.040,00 28.040,00 Sim

2 48.705.865 SUELI LELLI ROBERTI DA LUZ  391 48.705.865/0001-80 28.040,00 28.040,00 0,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

CS SOLUCOES AGROPECUARIAS LTDA  739 56.306.858/0001-33 28.000,00 28.000,00 Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

PRECISA PERICIA AGROAMBIENTAL 
LTDA

 458 41.542.163/0001-83 28.040,00 27.999,00 Sim

INABILITADOS

23/04/2025 16:27:57    PUBLICADO    

28/04/2025 17:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

07/05/2025 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

07/05/2025 08:30:30    DISPUTA    

07/05/2025 08:30:30    LANCE    CS SOLUCOES AGROPECUARIAS LTDA (PARTICIPANTE 739) 28.000,00

07/05/2025 08:30:30    LANCE    PRECISA PERICIA AGROAMBIENTAL LTDA (PARTICIPANTE 458) 28.040,00

07/05/2025 08:30:30    LANCE    48.705.865 SUELI LELLI ROBERTI DA LUZ (PARTICIPANTE 391) 28.040,00

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
Lote 001

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UNID
Descrição: Contratacao de empresa para execucao de servicos de recuperacao E protecao de nascentes fontes nos termos do 
convenio firmado entre o Municipio e a ITAIPU BINACIONAL. Fazem parte dos servicos alem da assessoria tecnica mao de obra 
para a execucao As nascentes serao informadas conforme croqui fornecido pela Secretaria de Meio Ambiente e Turismo sendo 
localizadas em todo o territorio do Municipio. Os servicos para esta atividade deverao seguir as especificacoes descritas em protecao 
das nascentes a base de solocimento fornecida pela Secretaria do Meio Ambiente. Obrigatoriamente devem ser seguidas as normas 
da ITAIPU e da cartilha.
Quantidade: 20 Valor Unit.: 1.402,00 Valor Total: 28.040,00

Marca: Serviço Modelo: 

16/05/2025 09:48:50    MENSAGEM    CONDUTOR
Prazo de 1 (uma) hora para tal atualização!
16/05/2025 09:49:14    MENSAGEM    CONDUTOR
O condutor alterou o horário limite para envio de documentos complementares para 16/05/2025 10:49:14
16/05/2025 10:11:30    MENSAGEM    CONDUTOR
O participante J D COSTA LTDA adicionou o arquivo 356056c3242f4234a0096ae174466b25.pdf aos documentos complementares.
16/05/2025 10:51:47    MENSAGEM    CONDUTOR
Proposta ajustada aprovada!
16/05/2025 10:52:08    MENSAGEM    CONDUTOR
O participante J D COSTA LTDA foi convocado a apresentar seus documentos de habilitação até 16/05/2025 12:52
16/05/2025 10:52:44    MENSAGEM    CONDUTOR
O condutor alterou o horário limite para envio de documentos complementares para 16/05/2025 12:52:43
16/05/2025 10:57:38    MENSAGEM    CONDUTOR
O participante J D COSTA LTDA adicionou o arquivo 9745a0b9c6d24f9ab4cb9530aa8c0073.rar aos documentos complementares.
21/05/2025 09:01:18    MENSAGEM    CONDUTOR
Bom dia.
21/05/2025 09:01:45    MENSAGEM    CONDUTOR
Documentos de Habilitação aprovados.

4 de 5Gerado em: 21/05/2025 09:08:09

MUNICIPIO DE INDIANOPOLIS
INDIANÓPOLIS-PR



07/05/2025 08:30:30    LANCE    J D COSTA LTDA (PARTICIPANTE 308) 28.040,00

07/05/2025 08:37:46    LANCE    PRECISA PERICIA AGROAMBIENTAL LTDA (PARTICIPANTE 458) 27.999,00

07/05/2025 14:30:31    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Alguns participantes do lote ofertaram valores iguais de proposta/lance. O sorteio foi realizado entre os participantes: 
PARTICIPANTE 308, PARTICIPANTE 391 que apresentaram o valor de 28,040.00.
07/05/2025 14:30:31    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
07/05/2025 14:30:31    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é PRECISA PERICIA AGROAMBIENTAL LTDA
07/05/2025 14:30:31    HABILITAÇÃO    

07/05/2025 14:49:11    MENSAGEM    PRECISA PERICIA AGROAMBIENTAL LTDA (PARTICIPANTE 458)
Ola prezado pregoeiro irei manter o valor ofertado, devido ao custo de operaçao estar muito proximo
14/05/2025 13:08:18    MENSAGEM    PRECISA PERICIA AGROAMBIENTAL LTDA (PARTICIPANTE 458)
Boa tarde 
15/05/2025 08:30:02    INABILITAÇÃO  DE PARTICIPANTE    CONDUTOR
PRECISA PERICIA AGROAMBIENTAL LTDA inabilitado. Motivo: Proponente não atualizou as certidões/CREA no prazo estipulado.
15/05/2025 08:30:02    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é CS SOLUCOES AGROPECUARIAS LTDA
15/05/2025 08:30:02    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
15/05/2025 13:12:25    DESCLASSIFICAÇÃO  DE PARTICIPANTE    CONDUTOR
CS SOLUCOES AGROPECUARIAS LTDA desclassificado. Motivo: A proponente não anexou a proposta ajustada. 
15/05/2025 13:12:25    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é J D COSTA LTDA
15/05/2025 13:12:25    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
15/05/2025 14:48:52    MENSAGEM    J D COSTA LTDA (PARTICIPANTE 308)
boa tarde, pedimos a prorrogação de um hora para anexar a proposta
15/05/2025 15:06:57    MENSAGEM    CONDUTOR
Conforme Solicitado, será prorrogado o prazo por mais 1 (uma) hora. Para envio da proposta ajustada.
21/05/2025 09:01:54    EM ADJUDICAÇÃO    

21/05/2025 09:08:09    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
CONDUTOR:   PATRIANE APARECIDA MARTINS

_________________________________________________________________________
Apoio   LUCAS PEREIRA CORNÉLIO

5 de 5Gerado em: 21/05/2025 09:08:09

MUNICIPIO DE INDIANOPOLIS
INDIANÓPOLIS-PR


